CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA
APROVADO POR UNANIMIDADE DEVOTOS
SESSÃO DO DIAjjéj

ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
Palácio Legislativo “Serapião Ramos’’
Avenida João Pessoa, n° 33 - Centro

CNPJ 23.697.857/0001-08

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
CNPJ ns. 23.697.857/0001-08

São Luís Gonzaga - MA
RECEBIDO

Data: Í2UH2/ 20^'

Servidor:

REQUERIMENTO N° 005/2025
Autor: Vereador Greison Ribeiro Araújo
Assunto: MANUTENÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Senhores(as) Vereadores(as) desta Casa,

Nos termos do artigo 119, §1°, alínea "e", do Regimento Interno desta
Casa Legislativa, apresento o presente REQUERIMENTO para que, após ciência
do soberano Plenário e posterior votação, seja encaminhado EXPEDIENTE ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando, por meio da Secretaria de
Obras e Infraestrutura, a manutenção da iluminação pública nos respectivos
povoados: Potózinho, Morada Nova do Deusdeth, Fazenda Conceição e Centro da
Velha Áurea.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento fundamenta-se na urgente necessidade de
manutenção da iluminação pública nos povoados acima mencionados. A
ausência de iluminação tem gerado grandes dificuldades de locomoção no
período noturno, deixando vias e arredores das comunidades em completa
escuridão por falta de iluminação nos postes, comprometendo a segurança e
o bem-estar dos moradores.

É dever do Poder Público zelar pela segurança e pela qualidade de vida da
população, garantindo os direitos fundamentais e a dignidade da pessoa
humana. Por essa razão, torna-se indispensável a execução imediata dos
serviços solicitados.

Diante do exposto, conto com o apoio dos Nobres Edis desta Casa
Legislativa para a aprovação e o encaminhamento deste requerimento, a fim
de atender aos anseios das comunidades afetadas.

Sala das Sessões, 14 de maio de 2025.